
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     97 del 30-09-2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - VARIANTE TEMPORANEA AL 

CONTRATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 DEL D.LGS. 50/16, AL FINE 
DEL CONTENIMENTO DEL COVID-19.- 

 
L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di settembre alle ore 13:00 nella sala comunale 
virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 
oggi convocati a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 

Elia  Lucia Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
Calella  Giuseppe Assessore Assente 
 
 T O T A L E Presenti    4 
 T O T A L E Assenti    1 

 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità parzialmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 
stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, tramite ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 97 del 30-09-2020 

Giunta Comunale 
Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - VARIANTE TEMPORANEA AL 

CONTRATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 DEL D.LGS. 50/16, AL FINE DEL 
CONTENIMENTO DEL COVID-19.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

•  in data 04.04.2017 tra il Comune di Romentino e la Società Markas S.r.l. di Bolzano è 
stato sottoscritto il contratto n. 1861 per la concessione del servizio di ristorazione 
scolastica per i comuni di Trecate, Romentino e Sozzago, previa realizzazione opere di 
completamento edili ed impiantistiche ed allestimento completo di centro cottura – per un 
periodo di 12 anni dal 2016 al 2028; 

• il servizio di refezione scolastica per cause di forza maggiore non imputabili ad alcuna 
delle parti, dal 24 febbraio 2020, a causa del protrarsi dell'emergenza epidemiologica e 
sanitaria Covid-19, non ha potuto essere erogato per chiusura delle scuole; 

• al fine di contenere e contrastare l’emergenza epidemiologica, sussistevano le condizioni 
di estrema necessità e urgenza, di sospendere il servizio di refezione scolastica a partire 
da lunedì 24 febbraio u.s., ai sensi dell’art. 107 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 

• con decorrenza 24.02.2020 il Comune di Trecate, Capo-convenzione del servizio di 
ristorazione scolastica per i comuni di Trecate, Romentino e Sozzago, ha disposto la 
sospensione del servizio con verbale del 26.05.2020; 

• di fatto, anche il contratto n. 1861 del 04.04.2017 in essere tra il Comune di Romentino e 
la Società Markas S.r.l. di Bolzano relativo alla concessione del servizio di ristorazione 
scolastica per i comuni di Trecate, Romentino e Sozzago è risultato anch’esso sospeso a 
partire dalla data del 24 febbraio u.s.; 

• con determinazione del Responsabile del servizio si prendeva atto della sospensione con 
decorrenza 24.02.2020 del servizio di cui al contratto n. 1864 del 04.04.2016 in essere 
tra il Comune di Romentino e la Società Markas S.r.l. di Bolzano; 

 
RILEVATO CHE: 

• Il Governo, con Decreto n. 39 del 26 giugno 2020 avente ad oggetto “Adozione del 
Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”, ha inteso 
disciplinare la ripresa delle attività scolastiche di ogni ordine e grado; 

• Il citato documento contiene le Linee guida per la ripresa del servizio di refezione 
scolastica, attribuendo autonomia decisionale sulle modalità di ripresa del servizio agli 
Enti Locali in concerto con le ditte concessionarie del servizio; 

 
ATTESO CHE con successivi provvedimenti amministrativi è stata disposta per il giorno 
05.10.2020 la ripartenza del servizio di refezione scolastica con l’indicazione del nuovo 
termine contrattuale fissato ai sensi dell’art 107 comma 3 del D.Lgs. 50/16, alla data del 
31.01.2029; 
 



 

 

VISTO CHE è stato disposto di rimandare a successivo provvedimento, previo accordo tra le 
parti la formalizzazione della variante contrattuale avente natura temporanea ai sensi dell’art 
106 D.Lgs. 50/16, al fine di disciplinare le diverse modalità di erogazione del servizio alla sua 
ripresa; 
 
PRESO ATTO che il Servizio di refezione scolastica presso il Refettorio di Romentino dalla 
data della sua ripresa il 05.10.2020 e sino 31.12.2020, fatte salve successive eventuali 
sospensioni o proroghe secondo l’andamento dello stato pandemico, sarà erogato secondo 
le varianti di contratto richieste dall’Amministrazione Comunale di Romentino, con variazione 
temporanea rispetto alla originaria organizzazione del servizio previste nel capitolato di 
concessione, esplicitate nella allegata proposta fatta pervenire dalla ditta Ditta Markas S.r.l. 
di Bolzano in data 29.09.2020 Prot. n. 9004, che ha esplicitato, la propria migliore offerta 
economica al fine di garantire a tutti gli alunni delle Scuole, un servizio di qualità nel rispetto 
delle disposizioni normative emanate per il contenimento del Covid-19, per l’anno scolastico 
2020/2021 e che comporta una spesa aggiuntiva di € 13.800,00, per il periodo dal 
05.10.2020 al 31.12.2020; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE la variante temporanea al contratto n. 1861 del 04.04.2017 al Servizio 

di refezione scolastica presso il Refettorio di Romentino che dalla data della sua ripresa il 
05.10.2020 e sino 31.12.2020, fatte salve successive eventuali sospensioni o proroghe 
secondo l’andamento dello stato pandemico, sarà erogato secondo le varianti di contratto 
richieste dall’Amministrazione Comunale di Romentino, con variazione temporanea 
rispetto alla originaria organizzazione del servizio previste nel capitolato di concessione, 
esplicitate nella allegata proposta fatta pervenire dalla ditta Ditta Markas S.r.l. di Bolzano 
in data 29.09.2020 Prot. n. 9004, che ha esplicitato, la propria migliore offerta economica 
al fine di garantire a tutti gli alunni delle Scuole, un servizio di qualità nel rispetto delle 
disposizioni normative emanate per il contenimento del Covid-19, per l’anno scolastico 
2020/2021 e che comporta una spesa aggiuntiva di € 13.800,00, per il periodo dal 
05.10.2020 al 31.12.2020; 

 
2. DI APPROVARE l’offerta economica presentata in data 29.09.2020 Prot. n. 9004 dal 

Concessionario Markas S.r.l. di Bolzano, allegata al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI QUANTIFICARE in € 13.800,00 Il maggior aumento di spesa per il periodo dal 

05.10.2020 al 31.12.2020 da finanziare con avanzo non vincolato essendo maggiori 
spese legate all’emergenza Covid-19; 

 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio ad adottare tutti gli atti necessari e 
conseguenziali, compreso la sottoscrizione del verbale di ripresa del servizio e l’adozione 
del relativo maggior impegno di spesa. 



 

 

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


